
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1014    DEL     24/11/2023 

ACCERTAMENTO  DEL SALDO PARI AL 50% DELLIMPORTO AMMESSO 
DEL   MITT  PER  ADEGUAMENTO  PREZZI  RELATIVO  AI  LAVORI 
ESEGUITI  E  CONTABILIZZATI  NEL PERIODO  DAL 1  GENNAIO AL 31 
LUGLIO 2022 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1122 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1014 del 24/11/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  31/07/2023  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la 3° variazione al Bilancio  previsione dell’Ente 
2023

PREMESSO:

- l’art. 26 comma 4 lett. b) del D.L. n. 50/2022 convertito in legge n. 164 del 15/07/2022 
(C.d decreto Aiuti)  prevedeva per gli  appalti  pubblici  di  lavori,  aggiudicati  sulla  base di  
offerte  presentate  entro  il  31/12/2021  l’adeguamento  del  costo  di  alcuni  materiali 
effettivamente  incrementati  sopra  ad  una  predetta  soglia  stabilita  dalla  norma  e 
contestualmente il riconoscimento alla ditta appaltatrice, a seguito dell’aggiornamento dei 
prezziari  regionali,  dei  maggiori  importi  derivanti  da  tali  incrementi  in  occasione  del 
pagamento  degli  stati  di  avanzamento  dei  lavori   eseguiti  e  contabilizzati  dalla  D.L. 
nell’anno 2022;

-  a  seguito dell’aggiornamento dei  prezziari  regionali  di  riferimento come previsto dalla 
norma sopra richiamata da parte della  Regione Emilia  Romagna a luglio  2022,  l’ufficio 
tecnico su istanza della ditta appaltatrice CBR Soc. Coop procedeva ad una revisione dei 
prezzi relativi ai seguenti lavori in corso di esecuzione:

a)  Lavori di riqualificazione del Lungomare Rasi Spinelli CUP: G67H19001060006  e CIG: 
88574452D8;
b) Lotto II.B.3  Asfalti  nelle  vie Renzi,  Buozzi,  Cantore,  Don Minzoni,  Risorgimento – 
Accordo  quadro  triennale  per  interventi  manutentivi  e  riqualificazione  di  strade  e 
marciapiedi CUP: G67H20001550004 CIG: 873036CBC;
c) Lotto II.B6 Interventi urgenti per manutenzione straordinaria strade e marciapiedi  – 
Accordo  quadro  triennale  per  interventi  manutentivi  e  riqualificazione  di  strade  e 
marciapiedi CUP: G67H20001550004 CIG: 9014836DFE;

- i lavori sopra elencati rientra nella fattispecie dei lavori previsti dall’art.  26 del D.L. n. 
50/2022 convertito in legge n. 164 del 15/07/2022 (C.d decreto Aiuti) in quanto trattasi di  
lavorazioni eseguite e contabilizzate tra 1 gennaio 2022 – 31 luglio 2022;

Pratica n. 1122 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1014 del 24/11/2023 Pag. 2 di 5



-  in merito ai lavori di riqualificazione del lungomare Rasi Spinelli, l’importo derivante dal 
riconoscimento dell’incremento dei prezzi come sopra descritto determinava un importo a 
favore dell’appaltatore di € 174.028,19 di cui di € 46.443,47 oltre Iva  sono state erogate alla 
ditta  appaltatrice,  a   seguito  del  certificato  di  pagamento  straordinario  emesso  in  data  
23/09/2022 trovando copertura finanziaria nel limite del 50% delle risorse appositamente 
accantonate come imprevisti nel QTE di progetto così come stabilito dal comma 1 al IV°  
periodo della norma sopra richiamata. Per la restante quota di € 127.584,72 la Stazione 
Appaltante ha presentato istanza di Accesso al Fondo c/o il MIMS;

- in merito ai lavori del Lotto II.B.3 Asfalti nelle vie Renzi, Buozzi, Cantore, Don Minzoni,  
Risorgimento dell’Accordo Quadro l’importo derivante dal riconoscimento dell’incremento 
dei  prezzi  come sopra  descritto  determinava un importo  a favore  dell’appaltatore  di  € 
30.826,33 che per insufficienza di risorse da parte della Stazione Appaltante si è  presentato  
istanza di Accesso al Fondo c/o il MIMS  a norma dell’art. 26 comma 4 del del D.L. n.  
50/2022 convertito in legge n. 164 del 15/07/2022 (C.d decreto Aiuti) con nota prot. n. 
31349 del 24/08/2022;

-  in  merito  ai  lavori  del  Lotto  II.B6 Interventi  urgenti  per  manutenzione  straordinaria  
strade  e  marciapiedi  dell’Accordo  Quadro  l’importo  derivante  dal  riconoscimento 
dell’incremento  dei  prezzi  come  sopra  descritto  determinava  un  importo  a  favore 
dell’appaltatore  di  €  8.606,67  che  per  insufficienza  di  risorse  da  parte  della  Stazione 
Appaltante si è  presentato istanza di Accesso al Fondo c/o il MIMS  a norma dell’art. 26 
comma 4 del del D.L. n. 50/2022 convertito in legge n. 164 del 15/07/2022 (C.d decreto 
Aiuti) con nota prot. n. 31349 del 24/08/2022;

PRESO  ATTO CHE:

-  a seguito dell’istanza presentata dal Comune di Cattolica, con nota ns. prot. 4684 del 
28.04.2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comunica l’erogazione  di un 
acconto pari  al 50% dell’importo ammissibile  pari ad € 83.508,86 relativi  agli  appalti  di 
lavori sopra dettagliati;

- con determina n. 721 del 28.08.2023 si è proceduto all’accertamento dell’acconto sopra 
richiamato pari all’importo € 83.508,86 e contestualmente si è impegnato sia il medesimo 
importo a favore della ditta appaltatrice CBR sia la quota di € 11.093,64 di IVA;

- in  data 16/11/2023 il  MITT ha erogato al Comune di Cattolica  il  saldo pari  al  50% 
dell’importo ammissibile di € 83.508,86 relativo agli appalti di lavori sopra dettagliati;

- si rende necessario accertare il contributo riconosciuto dal MITT per l’adeguamento dei 
prezzi relativi agli appalti sopra indicati di €  83.508,86, quale SADLO sul capitolo 567040 
“CTR  MINISTERIALE  PER  ADEGUAMENTO  PREZZI  MINISTERO 
INFRASTRUTTURE  (Cap.  usc.  6000001)”  del  Bilancio  di  Previsione  2023  Piano  dei 
Conti 4.02.01.01.000;

- si rende necessario infine impegnare le somme di € 83.508,86 oltre € 11.093,64 di IVA  a 
favore della ditta appaltatrice CBR quale SALDO per l’adeguamento dei prezzi sui lavori in 
premessa specificati per il periodo GENNAIO-LUGLIO 2022;

Pratica n. 1122 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1014 del 24/11/2023 Pag. 3 di 5



VISTO inoltre:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 36/2023;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di accertare la quota di €  83.508,86 sul capitolo 567040 “CTR MINISTERIALE PER 
ADEGUAMENTO PREZZI MINISTERO INFRASTRUTTURE (Cap. usc. 6000001)” 
del Bilancio di Previsione 2023 Piano dei Conti 4.02.01.01.000, quale SALDO pari al 50% 
dell’importo riconosciuto dal MIMS per l’adeguamento dei prezzi sui seguenti appalti per il 
periodo GENNAIO-LUGLIO 2022:
a)  Lavori di riqualificazione del Lungomare Rasi Spinelli CUP: G67H19001060006  e CIG: 
88574452D8;
b) Lotto II.B.3  Asfalti  nelle  vie Renzi,  Buozzi,  Cantore,  Don Minzoni,  Risorgimento – 
Accordo  quadro  triennale  per  interventi  manutentivi  e  riqualificazione  di  strade  e 
marciapiedi CUP: G67H20001550004 CIG: 873036CBC;
c) Lotto II.B6 Interventi urgenti per manutenzione straordinaria strade e marciapiedi  – 
Accordo  quadro  triennale  per  interventi  manutentivi  e  riqualificazione  di  strade  e 
marciapiedi  CUP: G67H20001550004 CIG: 9014836DFE;

3) impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di Euro 
70.171,65 (€  lavori  63.792,41  ed  IVA   €  6.379,24)   da  corrispondere  all’ATI  con 
Capogruppo  CBR quale saldo per adeguamento dei prezzi  PERIODO GEN – LUGLIO 
2022 per la realizzazione dei lavori di riqualificazione del Lungomare Rasi Spinelli ai sensi 
dell’art.  26 del D.L. n. 50/2022 convertito in legge n. 164 del 15/07/2022 (C.d decreto 
Aiuti) sui seguenti capitoli:
-  €  63.792,41  sul  capitolo  6000001  “ADEGUAMENTO  PREZZI  MINISTERO 
INFRASTRUTTURE (Fin. c.ent. 567040)” del Bilancio Previsione 2023  Piano dei conti 
finanziario: 1.06.2.0205;
- € 6.379,24 sul capitolo 7200003 “Manutenzione straordinaria immobili comunali (fin con 
alienazioni)” del Bilancio Previsione 2023 Piano dei conti finanziario:1.06.2.0202;

4) impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di Euro 
18.804,06  (€  15.413,17 lavori   ed  IVA   €  3.390,90)   da  corrispondere  all’Ati  con 
Capogruppo  CBR quale saldo per adeguamento dei prezzi PERIODO GEN – LUGLIO 
2022 per la realizzazione dei lavori del Lotto II.B.3 Asfalti nelle vie Renzi, Buozzi, Cantore, 
Don Minzoni, Risorgimento  ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito in legge n. 
164 del 15/07/2022 (C.d decreto Aiuti) sui seguenti capitoli:
-  €  15.413,17 sul  capitolo  6000001  “ADEGUAMENTO  PREZZI  MINISTERO 
INFRASTRUTTURE (Fin. c.ent. 567040)” del Bilancio Previsione 2023  Piano dei conti 
finanziario: 1.06.2.0205;

Pratica n. 1122 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1014 del 24/11/2023 Pag. 4 di 5



- € 3.390,90 sul capitolo 7200003 “Manutenzione straordinaria immobili comunali (fin con 
alienazioni)” del Bilancio Previsione 2023 Piano dei conti finanziario:1.06.2.0202;

5) impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di Euro 
5.250,07 (€ 4.303,34 lavori  ed IVA  € 946,73)  da corrispondere  all’Ati con Capogruppo 
CBR quale saldo per adeguamento dei prezzi PERIODO GEN – LUGLIO 2022  per la 
realizzazione  dei  lavori  del  Lotto  Lotto  II.B6  Interventi  urgenti  per  manutenzione 
straordinaria strade e marciapiedi   ai sensi dell’art.  26 del D.L. n. 50/2022 convertito in 
legge n. 164 del 15/07/2022 (C.d decreto Aiuti) sui seguenti capitoli:
-  €  4.303,34 sul  capitolo  6000001  “ADEGUAMENTO  PREZZI  MINISTERO 
INFRASTRUTTURE (Fin. c.ent. 567040)” del Bilancio Previsione 2023  Piano dei conti 
finanziario: 1.06.2.0205;
- € 946,73 sul capitolo 7200003 “Manutenzione straordinaria immobili comunali (fin con 
alienazioni)” del Bilancio Previsione 2023 Piano dei conti finanziario:1.06.2.0202;

6)  di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/11/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1122 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1014 del 24/11/2023 Pag. 5 di 5


